LIBRI VII. SAX. CA. XVIII. ET XVIII.

cum suis uiribus impar esset, nec tempus cōtrahendarū aliū de uiriū daret quibus potuit pacis cōditionibus tum se redemit; arcē dictam ut erat regi consignauit: & perinde pacē est mercat⁹. Rex acceptā, quātis potuit munitionibus firmauit, iam clauem tenens in Nordalbingiā, quoties ingredi uoluit: Sed alio interim uersus Adolph⁹ cum equiuoco suo Adolpho de Dasle, arcem Louenborg coepit obsidere: edificato in aduersum presidio Haddēberge: ut fame expugnarēt, quā armis & uirib⁹ nō poterāt: Nam aquis usus fluminis Albis, naues ex Hāburgo submisit: que & machinas oppugnantibus, & cōmeatus importarēt, hostib⁹ ear⁹ rerū cōmoditatē adimerent: Henricus Palatinus Reni Ottone fratre iam maioribus bellis implicito, tutari arcē cupiebat, nec poterat. Cœperūt obſessi de deditione uerba facere: Misere tñ clanculo ad regē Danorū, illi arcē offerentes: Ille Rodolphū misit quēdam ex Holsatis, qui ad se cōfugerat, uiriū armis uali dum: qui regis nomine acciperet, polliceturq; regē de proximo uenturū: Sed priusq; ille regis mādata pferret, cepere obſidentes: Que res regē acrius in Adolphū inflāmauit. Inde comes accepta arce, in gratiā tamē Palatini puenit, solutis illi septingētis marchis, & inuestiuit eū Palatin⁹ de patrī monio suo, quod ad Albim habuit: Gāme uocāt usq; in hodiernū diem. Quo tēpore facta est illa Wandalor⁹ in comitē de Dasle expeditio, in qua Niclotus princeps ipse occubuit, quā in Wādalia exposuimus: Inde repeatur a uolentibus intelligere.

CA. XVIII.

Ccessit illo quoq; tēpore alia regis Daniæ in Adolphū indignatio: q; ille Thietmarsiā que sāpe mutauit dños, tum uero Danis per Waldemarū, ut diximus, epūm Sleswickēsem paruit, intravit, & euastauit. Quo etiā tempore, non satis oportune propter maliciam dierum idem Adolph⁹ in suos Holsatos uersus, eos ere mulctauit, nōnullos terra expulit, semina renouās ueteris iniamicīcē, q; Henrici Leonis tempore comitē deseruissent: Pulsū ad regē Daniæ se cōtulerūt: inflāmarūtq; iam ardētē, ut comitē insequeret. Habuere hi quoq; in Holsatia, qui amicorum iniuriā taciti dolorent, ultionem meditati, si qñ se fortuna aperiret. Hoc in rer⁹ statu Waldemar⁹ Sleswici dux, qui Holsatos ad regē & se cōfugientes, in agmine duceret, mouit in Holsatiā. Adolph⁹ impiger occurrit uenienti: sed par esse non potuit hosti: q; Holsati, qui cum eo stare videbantur, non satis fidī putaren̄ futuri, suor⁹ iniuriā questi. Cōflixere in loco quē Stilno w uocāt prope Itzeho, & supra est per partiū miliare in ditione fratru in Bardesholm. Sed tum comes cedens, fuga se cōtulit in Hāburgum: Progressus dux Itzeho obtinuit: Zegeberge, ac Trāuemūde iussit ab alijs suis copijs obſideri: Arx Plonēsis quā magno fuit partibus comitis præsidio, capta est a ducalibus Danis, Rursus dux ipse renouato exercitu Hāburgū cōtendit: eāq; tum urbē, cum immunita esset, facile cæpit. Comes Albim trāsierat: Nam Stadiū tum tenebat. Hāburgēles aut̄, cum armis certare aduersus uim regni Danicī non preualerēt, honore cerafant: Clerus & populus obuiā progressi, cū quāta poterāt ueneratione, excepere ducē ueniētem. Sequēti die castra mouēs uenit Bergerdorpe; &

deinde proxima die mouit in Loueborg. Comes q̄q̄ de Dasle, non ausus expectare ducē, fugit ultra Albim: Arcē Louenborg, quā comitis Adolphī custodes tenuere dux obsedit, Renouato præsidio in aduersum Hadenberg: Wittēborg, & Godebuch præsidiorē p̄fecti duci se submiserunt: Ceteri nobiles obuiā profecti in Raceburgū: Fortunā sequut⁹ ducē Waldemar⁹ ipse: Lubicā eodē uictoriæ cursu cōtendit. Et qm̄ ciues iam dudum in Scania p̄scātes, rex propter comitē Adolphū illi aduersantem, cui tum Lubica paruit, in manu tenere uidebatur, ciues non ausi se regi opponere: ne omnino primū captiui in Dania ciues, postea etiā ipsi sub irato deperirent, duci portas non ausi claudere, uenientē cum honore suscipiūt: Omniū ille urbiū, quas, uel ui, uel deditione ceperat, accēptis obsidibus, cum Zegeberge per Timonē Holsatū, & Trauemūde per eiusdē fratrem iussisset obsideri: cōsignatis cuiq̄ pro necessitate armis & cōmeatib⁹, Scaconem aliū ex Holsatis, comitē Thietmarsi declarauit, & fratrē eius Wigdagum Plone p̄fæcit: Rodolphū in Hamburgo constituit rectore atq̄ custodem: ut qui propter se pridē exulassent, per eundem se nunc in locis comitis dominarentur.

## CA. XX.

Dolph⁹ comes iam iterū Holsatia exclusus atq̄ pulsus de Stadio a ubi cōsedit, meditāt expeditione parata sua paulatim recuperare:

Et qm̄ opidū Hāburgū & in cōspectu erat, & fidum sibi comes prospexit, eo primū cōtendit: ut expulso ducis præsidio, urbē pro se recipere: Facile aut̄ fuit uolentes capere & superare. Iam pulso Rodolpho tenebat, & animos illi faciebāt nōnulli suorē remanētes in Holsatia, qui fidem illi asseruasse, & in reliquū asseruaturi uiderent. Cūq̄ arces Zegeberge, Loueborg, Trauemūde, per suos teneret, plenus fiducia Hamburgū pro tempore cōmunire. Waldemar⁹ aut̄ dux ista persentiēs, media iā ferme bruma, quod acciderat, futurū prospiciēs, copias cōtraxit, duxitq̄ in Hamburgū: Cōuenere Gūcelin⁹, Burewin⁹, Thietmarsi, omnes in castræ ducis: Comes autē a spem faciētibus suis delusus, q̄ ante Christi Natalia, quę Dani comessationib⁹ celebrant plurimis, dux minime properaret ad obsidēndū: cū iam nihil formidaret, audiuit omnes uicinę prouincię uires in se comoueri. Glacies quę Albi necdū cōsistens innatabat, fugā interclusit comitis: A terra nullus erat exitus: undiq̄ cōclusus erat; hinc flumine per glaciē crustato: inde exercitu a terris ualido: inter suos agebat cōsiliū, si forte nocturna tentaret eruptio: Sed quo perfugeret qui nusq̄ fidū aliqd p̄sentiret: Qui in castris ducis erāt, non usq̄ quacq̄ comititi aduersati, rem pro eo tractātes, in eas cōditiones cōiecerūt: ut comes redditā duci arce Loueborg, ipse cum suis liber abiret. In eam rem pficiendā Guncelinus Zwerini comes deputat̄: Eius fidei se permittēs comes exibat, profecturus cum eo, ut arcē memoratā traderēt custodes, qui pro Adolphō tenuerunt, & comes liber abiret. Thietmarsi, ubi sensere comitē in castris, tumultuantes uolebāt opprimere eū, q̄ infestus terre illorē sape fuisset: Vix potuit uiribus Gūcelini & cæterorē quos saluti ei⁹ cōseruandē dux prouiderat, incolumis asseruari. Profecti una in Louenborg ad implendas pa-

LIBRI VII. SAX. CA. XX. ET XXI.

Etas cōditiones, ostenderūt custodib⁹ uinctū dñm suū. Jubētur ab Adolpho arcē tradere, negāt: rogātur, obsecrant, cōtemnunt. Itaq⁹ cū nihil ibi ageret, comes uinctus per terrā suā trahiāt in Daniā: Insultauere Dani qui odibant: Gemuere sortē fortissimi uiri, qui sine odio iudicabāt. Igīt in uincula cōiectus, aliqđiu seruat in carcere cum Waldemaro Sleswickcēle epi scopo, belli qñcq⁹ socio ac cōsorte. Interea rex Kanut⁹ cum fratre loquit⁹ Lubicā intrauit, urbē nouā, sed florescentē: Germanā ambor⁹ Helenā coniugio sociauere Wilhelmo Leonis filio, germano Ottonis atq⁹ Hērici, ex quo solo stirps Leonini generis in hodiernū pseuerat. Lætati sunt Hollati Stormarijç, sperātcs qđ in dotē ille acciperet terrā Adolphi; ut non cogātur subesse diutius Danis: Sed spes eor⁹ frustrata est. Ambor⁹ tñ ille sororius, magnis sēpe honoribus ab illis afficit, magna spe fouetur. **XXI.**

Nterim rex Lubicā inuisit urbē, quam magni fæcit, honorifice a populo & clero excipiāt: Veniēti offerunt qui custodiere p̄fidiū

Trauemūde: quod regē ingenti affæcit lēticia. Prouinciales aut̄ omnes eo cōfluentes regē salutauere, sacramēta pro tēpore prestantes: Ille progressus usq⁹ in opidum Molne, acceptis obsidibus redit in regnū suū: Dux obsidionem firmat aduersus arcem Louenborg: Inde uero in Zegeberg quoq⁹ obsidio ducitur in longum: Obsessi sēpe per inuia dilapsi cibos intulerunt: Quod ubi dux auertit, simata ubiq⁹ obsidio, fame cœpit pertentare obsessos: Extrema passi se cōtinuere. Sepe farinę in modū calorem proiecerūt, ut uictualib⁹ abūdare crederētur: Ad extremū, ubi nulla spes supererat, & fames inualuerat, pacisci libertatē, & rerū suar⁹ integrām possessionē, duciq⁹ arcē cōsignare deliberauerūt: Anno secūdo post mille ducentos uix in animū hoc induxere. Priusq⁹ p̄ficerēt, nūciū dux Waldemarus accepit de morte fratris Danor⁹ regis, & cōtendens mox in regnū ut coronā promeruit, benedictione episcopali de more cōsecrat⁹: & redibat iam rex anno p̄ximo, uere primo: & adunatis undicq⁹ uirib⁹, cum iam omnia citra Albim essent in manu ei⁹, preter arcē Louēborg, indignū reputabat, si ea sola uirib⁹ regni & toti⁹ obsisteret, puincię. Itaq⁹ totis oppugnatū conatib⁹: Maching, catapultę, balistę, omnīū generę tormēta adhibentur, nec data quies oppugnationi. Sed p̄tinaciter repugnabāt qui tenue, infracti uiribus, incōcussi minis. Ad extremū tñ comitis dñi sui cōmiseratione colloquiū poposcere: Spondēt deditiōnē facere, si comes laxatur: Pōtifices qui aderāt interposuere fidē, si arcē dederēt, & comes de seruāda pace obsides daret, liberū fore. Igīt reb⁹ eo p̄ductis dedit Adolph⁹ obsides duos ex liberis suis, & filiū cognati sui Adolphi de Dasle, & filiū Hērici comitis de Dānenberge: insuper octo pueros ministerialiū suorum & iureiurādo utrincq⁹ prestito firmatū est, ut obsides post annos decē liberi essent. Si tñ rex aut comes infra illos annos decederet, non minus laxarentur. In has cōditiones arx regi tradit⁹. Comes laxatus uinculis redit in Scowēborg, nusq⁹ his terris redditus. Interea cōcaptiū ei⁹ Waldemarus epūs in uinculis pdurabat: Sed pietate dñi Andree archiepiscopi & alior⁹ qui pro ipso mouebant, a captiuitate hoc pacto eximit: Quia regiū, ut dis-